報 道 機 関 各 位

苫小牧港のテロ対策強化に向けて関係機関が連携

～ふ頭保安設備の合同点検を実施します～

国際的な連続テロ事案の発生や、２０２０年オリンピック・パラリンピック東京大会の開催などを

踏まえ、テロ対策の一層の強化が求められています。

国土交通省港湾局では、内閣官房に設置された「空港・港湾水際危機管理チーム」などにおいて関

係省庁と連携し、テロ対策に取り組んできたところであり、苫小牧港においても、苫小牧港保安委員

会構成機関と連携して、ふ頭保安設備の合同点検を実施します。（別紙参照）

記

１ 日  時  令和元年６月２０日（木）１４：００～

２ 場  所  苫小牧港西港 中央北ふ頭

３ 申込方法  現地取材をご希望の方は、６月１７日（月）１７：００までに、別添取材登録書に

よりＦＡＸにて事前登録をお願いします。（申込期限は厳守でお願いします。）

        登録先 苫小牧港湾事務所 保全課 港湾保安保全係長 木須 一人

            電話番号 0144-33-9113（代表） ＦＡＸ番号 0144-33-7392

４ 集合場所  苫小牧市入船町３丁目４番２１号ハーバーＦビル （別紙位置図）

         （集合の後、各自現地へ移動します）

５ 受付時間  １３：４５～１４：００ ※上記４受付時間

６ 留意事項

（１）SOLAS 条約に基づく制限区域への立ち入りは、防災セキュリティ上ご遠慮願います。

（２）荒天その他特別の事情により中止する場合は、事前登録いただいたご担当者様宛てに電話連

絡いたします。

苫小牧港湾事務所は、苫小牧港におけるテロ対策の強化に向け、苫小牧海上保安署や苫小牧警察

署等の苫小牧港保安委員会の構成機関と連携して、ふ頭保安設備の合同点検を下記のとおり実施し

ます。

【問合せ先】 国土交通省 北海道開発局 室蘭開発建設部 苫小牧港湾事務所

        保全課長     大塚 寿浩  電話 0144-33-9113

        港湾保安保全係長 木須 一人  電話 0144-33-9113

室蘭開発建設部ホームページ https://www.hkd.mlit.go.jp/mr/

令 和 元 年 ６ 月 １ ２ 日

室蘭開発建設部 広報官

  別紙

苫小牧港ふ頭保安設備の合同点検 ご案内

１．実施日時 令和元年６月２０日（木）１４：００～
 【13:45 から報道関係者の受付を開始します。14:00 までに受付をお済ませください。】
２．実施場所

苫小牧港西港中央北ふ頭
３．参加予定機関

苫小牧港保安委員会の構成機関のうち官公庁

北海道警察本部・苫小牧警察署・等関係機関

苫小牧港管理組合（施設管理者）・苫小牧市危機管理室・苫小牧市消防本部

室蘭開発建設部苫小牧港湾事務所

４．実施内容
・制限区域境界の設備点検（フェンス損傷等、クリアゾーンの確保状況）

 ・その他保安設備の点検

 ・利用者の出入管理状況の確認（利用時の場合）

 ・意見交換（参加者による意見交換）

５．行 程（★印の箇所を取材いただけます）
・14:00～14:10
       ★開会・事前説明（苫小牧港湾事務所）

★事務局挨拶（室蘭開発建設部 苫小牧港湾事務所長）
・14:10～14:30 各自移動
・14:30～15:30 現地点検

★フェンス等施設点検
※制限区域内へ移動
・施設概要説明（苫小牧港管理組合）
・点検実施内容の説明（苫小牧港港湾事務所）
・設備点検（フェンス損傷等）

        ・その他保安状況の確認

        ・出入管理状況の確認

・15:30～16:00 各自移動
・16:00～17:00 ★意見交換（苫小牧港管理組合３Ｆ会議室）
             （苫小牧市入船町３丁目４番２１号Ｆビル）

６．現地への参集・受付
当日は、別図集合場所にて受付を行います。

７．注意事項
取材は以下のとおりとしますので、あらかじめご了承願います。

 ・現地点検は、冒頭の事前説明、事務局挨拶及びフェンス外側での点検までとします。
 ・意見交換は冒頭部分のみとし、その後は退室願います。

kisu-k22aa
楕円

kisu-k22aa
引き出し線
点検場所

kisu-k22aa
楕円

kisu-k22aa
引き出し線
集合場所・意見交換

satou-n22ai
テキスト ボックス
別紙位置図

別添

苫小牧港湾事務所  宛て（FAX 0144-33-7392）

取 材 登 録 書

「苫小牧港ふ頭保安設備の合同点検」の取材を希望する場合は、この様式により連絡先

までＦＡＸでお申し込みください。

なお、ＦＡＸ送信に際しましては、手違いを防止するため、プレスリリース記載の連絡

先まで電話連絡をお願いします。
※ 申込みの締切りは、６月１７日（月）１７：００です。

■会社名及び部署名

■現地取材者 役職・氏名（全員の役職・氏名を記載願います）

①（代表者）

②

③

④

⑤

■テレビカメラ持ち込みの有無（該当するものに○をつけてください。）

■連絡先（代表者の連絡先）

■その他

※ご記入いただいた個人情報は、本点検以外の目的には使用いたしません。

有 ・ 無

	【広報修正案】投げ込み資料.pdf
	【案】別紙.pdf
	【広報修正】位置図.pdf
	【広報修正】取材登録書.pdf